
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333 fax: +39 011.19745022 
direttrice.generale@polito.it www.polito.it 

 

  

 
 
 
Determina n. 736 
 

Nuove modalità di assegnazione borse di studio a copertura parziale delle tuition-fees di cui agli articoli 6.2 e 6.6 del Bando 
di concorso per mobilità degli studenti all’estero anno accademico 2019/2020 – Bando estivo” emanato con Determina della 
Direttrice Generale n. 1089 del 16/07/2019 
 

La Direttrice Generale 
 

• Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Visto lo Statuto di Ateneo vigente; 
• Visto il Regolamento Generale di Ateneo vigente; 
• Visto il Regolamento Didattico di Ateneo vigente; 
• Visto il Regolamento di Ateneo per l’erogazione di contributi finalizzati al sostegno e all’incremento della mobilità 

studentesca verso l’estero emanato con DR N. 546 del 1/10/2014; 
• Considerato che il “Bando di concorso per mobilità degli studenti all’estero anno accademico 2019/2020 – Bando estivo” 

(di seguito Bando) emanato con Determina della Direttrice Generale n. 1089 del 16/07/2019 all’articolo 6.2 mette a 
concorso 21 borse di studio per la copertura parziale delle tuition-fees a favore degli studenti partecipanti al Progetto 
Speciale TOP-UIC per l’edizione 2019/2020; 

• Tenuto conto che l’articolo 6.6 prevede che l’assegnazione delle suddette borse di studio avvenga secondo le 
seguenti modalità: 

a) per ciascuno degli studenti che ha superato il semestre di osservazione conformemente alle “Regole di Progetto” viene 
calcolato un punteggio di merito sulla base dell’algoritmo dettagliato al paragrafo 1.6.1 del Bando e degli esami registrati 
entro il 29 febbraio 2020; 

b) vengono quindi elaborate tre graduatorie provvisorie distinte a seconda dei gruppi (1, 2 e 3) previsti dal Progetto; 
c) il contributo viene assegnato ai primi sette studenti di ciascuna graduatoria; 

• Visto che le suddette “Regole di Progetto” - al fine di conservare il diritto alla partecipazione al programma e agli 
eventuali benefici economici assegnati – impongono agli studenti l’adempimento di alcuni impegni accademici tra cui 
l’acquisizione entro la sessione invernale (febbraio/marzo 2020) di almeno 20 CFU relativi agli esami del primo periodo 
didattico del primo anno della LM di afferenza con una media ponderata non inferiore a 24/30 (c.d. semestre di 
osservazione); 

• Preso atto che l’Ateneo con Decreto del Rettore n. 306 del 6/04/2020 ha stabilito la proroga della sessione invernale 
degli esami di profitto a.a. 2019/2020 al 15 maggio 2020 e che tale proroga rende necessario posticipare la data del 
29 febbraio di cui al precedente punto a) anch’essa al 15 maggio 2020; 

• Valutato che il numero di candidati all’ottenimento della borsa di studio per la copertura parziale delle tuition-fees per 
l’anno 2019/2020 è pari a 10, di cui 5 appartenenti al gruppo 1 e 5 al gruppo 2; 

DETERMINA 
 

• di assegnare le borse di studio a copertura parziale delle tuition-fees di cui agli articoli 6.2 e 6.6 del “Bando di concorso 
per mobilità degli studenti all’estero anno accademico 2019/2020 – Bando estivo” emanato con Determina della 
Direttrice Generale n. 1089 del 16/07/2019 agli studenti partecipanti al Progetto Speciale TOP-UIC che hanno 

mailto:direttrice.generale@polito.it
http://www.polito.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2013-03-14%3B33%21vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2012-11-06%3B190%21vig


LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333 fax: +39 011.19745022 
direttrice.generale@polito.it www.polito.it 

 

  

acquisito  entro la sessione invernale degli esami di profitto  2019/2020 almeno 20 CFU relativi agli esami del primo 
periodo didattico del primo anno della LM di afferenza con una media ponderata non inferiore a 24/30 (c.d. semestre 
di osservazione); 

• di considerare ai fini della suddetta assegnazione gli esami superati e registrati entro il 15 maggio 2020, data di 
chiusura della sessione invernale di esami di profitto a.a. 2019/2020 come previsto del Decreto del Rettore n. 306 del 
6/04/2020. 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria Adamo 

 
Torino, 22 maggio 2020 

mailto:direttrice.generale@polito.it
http://www.polito.it/

	La Direttrice Generale
	DETERMINA

		2020-05-22T15:07:13+0000
	Torino
	Ilaria Maria Quanita Adamo




